
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DI CONTRIBUTO DA PARTE DI FISHER & PAYKEL 

HEALTHCARE SAS CON SEDE LEGALE IN FRANCIA A SOSTEGNO 

DELLO “STUDIO RANDOMIZZATO CONTROLLATO IN APERTO DI 

CONFRONTO TRA OSSIGENAZIONE CON CANNULE NASALI AD 

ALTO FLUSSO E OSSIGENOTERAPIA CON MASCHERA VENTURI NEL 

TRATTAMENTO DELL’INSUFFICIENZA RESPIRATORIA ACUTA 

GRAVE DOVUTA A POLMONITE”  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

con deliberazione n. 258 del 13 febbraio 2020 è stato autorizzato l’avvio dello studio HiFlOViP 

(reg. 2018-0021) con titolo “Studio randomizzato controllato in aperto di confronto tra 

ossigenazione con cannule nasali ad alto flusso e ossigenoterapia con maschera Venturi nel 

trattamento dell'insufficienza respiratoria acuta grave dovuta a polmonite”, con validità di 

dodici mesi, presso la SC EAS - Emergenza di alta specializzazione (già UOC EAS - 

Emergenza di alta specializzazione) in collaborazione con la SC Pneumologia (già UOC 

Pneumologia), promosso da questa ASST; 

il suddetto studio – interrotto a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19 – su richiesta del 

direttore della SC EAS - Emergenza di alta specializzazione è stato prorogato fino al 9 febbraio 

2026 per la necessità di arruolare ulteriori pazienti rispetto al numero previsto inizialmente; 

Vista la comunicazione dell’11 marzo 2024, prot. ASST n. 17208, con la quale Fisher & Paykel 

Healthcare SAS con sede legale in Francia ha dichiarato l'intenzione di contribuire alla 

prosecuzione del citato studio mediante un’erogazione liberale di € 8.000,00; 

Preso atto che: 

- la società possiede la capacità di donare; 

- la donazione in parola è effettuata per puro spirito di liberalità; 



- la donazione è destinata a finalità collettive e non a beneficio individuale di alcun operatore 

sanitario né obbliga l’ASST all’acquisto di prodotti Fischer & Paykel Healthcare SAS; 

- la donazione in parola, rispetto alla capacità economica e patrimoniale del donante, è da 

intendersi di modico valore; 

Dato atto che la donazione in parola soddisfa i sottoelencati criteri: 

- finalità lecita della donazione; 

- compatibilità con l'interesse pubblico e con le finalità istituzionali dell'azienda; 

- necessità e congruità della donazione in relazione alle esigenze aziendali; 

Richiamati:  

- il titolo V, libro II del Codice civile, a oggetto "Delle donazioni"; 

- l’art. 13 della l. 15 maggio 1997 n. 127, avente per oggetto “Misure urgenti per lo 

snellimento dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” che 

ha abrogato l’art. 17 del Codice civile e le altre disposizioni che prescrivevano le 

autorizzazioni per l’accettazione di donazioni, eredità e legati da parte di persone giuridiche;  

- il “Regolamento per l’accettazione di beni, di contributi liberali e di comodati d’uso” 

approvato con deliberazione n. 1099 del 4 agosto 2022;  

Considerato che ricorrono le condizioni per poter accettare la suddetta donazione, con il 

vincolo di destinazione espresso da Fischer & Paykel Healthcare SAS;  

Dato atto che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della 

SC Affari generali;  

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario 
 

DELIBERA 

 

1. di accettare il contributo liberale di € 8.000,00 offerto da Fisher & Paykel Healthcare SAS, 

con sede legale in Francia, con l’impegno di utilizzarlo per la prosecuzione dello studio 

HiFlOViP (reg. 2018-0021) con titolo: “Studio randomizzato controllato in aperto di 

confronto tra ossigenazione con cannule nasali ad alto flusso e ossigenoterapia con maschera 

Venturi nel trattamento dell'insufficienza respiratoria acuta grave dovuta a polmonite”, 

2. di esprimere a Fisher & Paykel Healthcare SAS la gratitudine dell’azienda; 

3. di dare atto che l’art. 13 della l. 15 maggio 1997 n. 127, avente per oggetto “Misure urgenti 

per lo snellimento dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” 

ha abrogato l’art. 17 del Codice civile e le altre disposizioni che prescrivevano le 

autorizzazioni per l’accettazione di donazioni, eredità e legati da parte di persone giuridiche;  

4. di introitare la somma di € 8.000,00 sul conto 401810190 “Conto esercizio da privati 

vincolati” del bilancio 2024; 

5. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.).   



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  539/2024) 

 

Oggetto: ACCETTAZIONE DI CONTRIBUTO DA PARTE DI FISHER & PAYKEL HEALTHCARE 

SAS CON SEDE LEGALE IN FRANCIA A SOSTEGNO DELLO “STUDIO RANDOMIZZATO 

CONTROLLATO IN APERTO DI CONFRONTO TRA OSSIGENAZIONE CON CANNULE NASALI 

AD ALTO FLUSSO E OSSIGENOTERAPIA CON MASCHERA VENTURI NEL TRATTAMENTO 

DELL’INSUFFICIENZA RESPIRATORIA ACUTA GRAVE DOVUTA A POLMONITE” 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 15/04/2024 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



GESTORE DI BUDGET 

 

Si attesta che i RICAVI previsti: 

✓ sono contabilizzati su:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

                                             ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 

polo 

ospedaliero 

rete 

territorial

e 

importo imponibile importo IVA importo totale 

 X   € 8.000,00   0,00  € 8.000,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i RICAVI relativi al presente provvedimento sono derivanti da: 

(indicare centro di costo e autorizzazione se esistente) 

☐ cessione beni  cdc   aut   /anno   

☐ cessione servizi  cdc   aut   /anno   

☐ libera professione  cdc   aut   /anno   

☐ solvenza aziendale  cdc   aut   /anno   

☐ contributi pubblici cdc   aut   /anno   

☒ contributi privati cdc   aut    /anno   

☐ erogazioni liberali cdc   aut   /anno   

☐ altro cdc.   aut   /anno   

☐ vedi allegato 

 
 

Bergamo, 15/04/2024 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

 

B i RICAVI derivanti dal presente provvedimento saranno contabilizzati al/ai seguente/i conto/i del 

bilancio: 

n. conto 
descrizione del 

conto 
n. aut/anno n. sub-aut 

importo 

imponibile 

importo 

IVA 

importo 

totale 

401810190  

Contributi 

c/esercizio da 

privati vincolati 

    € 8.000,00     € 8.000,00 

              

              

              

 

Bergamo, 16/04/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.539/2024
ad oggetto:
ACCETTAZIONE DI CONTRIBUTO DA PARTE DI FISHER &AMP; PAYKEL HEALTHCARE SAS 
CON SEDE LEGALE IN FRANCIA A SOSTEGNO DELLO STUDIO ““STUDIO RANDOMIZZATO 
CONTROLLATO IN APERTO DI CONFRONTO TRA OSSIGENAZIONE CON CANNULE NASALI 
AD ALTO FLUSSO E OSSIGENOTERAPIA CON MASCHERA VENTURI NEL TRATTAMENTO 
DELL'INSUFFICIENZA RESPIRATORIA ACUTA GRAVE DOVUTA A POLMONITE”

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-04-18T13:25:20+0000




